
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  O r d i n a n z a  n .  6 5 8  d e l  C a p o  d i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  

C i v i l e :  “ R i s o r s e  d a  d e s t i n a r e  a  m i s u r e  u r g e n t i  d i  

s o l i d a r i e t à  a l i m e n t a r e .  P r o v v e d i m e n t i ”  -  A p p r o v a z i o n e  

r e g o l a m e n t o .  

  

L’anno 2020 addì primo del mese di aprile alle ore 15,30  

 

Visto il Decreto Sindacale n.  2 del 30/03/2020 di autorizzazione allo svolgimento delle 

sedute della Giunta Comunale in video conferenza, il sottoscritto Segretario Generale, 

attesta lo svolgimento della seduta della Giunta Comunale del 01.04.2020, in video 

conferenza, accerta l’identità dei componenti che intervengono in audio e video attraverso 

appello nominale, nelle persone di : 

1.Giorgio Alberione 

2. Andrea Raspo 

3.Mirko Fissore 

 

Dopo l’appello nominale da parte del Segretario comunale,  il Sindaco dichiara  valida la 

seduta in video conferenza, con una verifica del collegamento simultaneo di un numero di 

presenti che rappresenti la maggioranza dei componenti della Giunta, ovvero Sindaco e  2 

Assessori 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 22 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Vista l’Ordinanza del Consiglio dei Ministri n. 658 del 29 marzo 2020 “Ulteriori interventi 

urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”,   con la quale, 

come anticipato dal Premier Giuseppe Conte nel tardo pomeriggio di sabato 28 marzo 2020, 

il Governo ha stanziato 400 milioni di euro a favore dei Comuni Italiani,  in supporto a 

quelle persone che a causa del “Covid-19” stanno faticando a permettersi beni alimentari;   

 

Dato atto che, in base a detta dal disposto dell’articolo 2 comma 4 lettera a) di detta 

Ordinanza del Consiglio dei Ministri n. 658 del 29 marzo 2020, il Comune di Monasterolo 

di Savigliano  intende attivare la messa a disposizione di tessere per l'acquisto di beni 

alimentari e di prima necessità 

 

Considerato che è già stato elaborato un piano di riparto nazionale dello stanziamento 

predetto, in base al quale al Comune di  Monasterolo di Savigliano spetta la somma di € 

7.991,42; 

 

Vista la nota del “Consorzio Monviso Solidale” n. 5557 in data 30.03.2020, con la quale, 

sulla base della citata Ordinanza Dipartimento Protezione Civile n. 658/2020 il Consorzio 

comunica la propria disponibilità a collaborare attivamente con i Comuni aderenti nelle 

seguenti modalità: 

 

1. L’interessato presenta istanza come da modello allegato alla presente , entro il 

termine di sabato 11 aprile 2020, o in via telematica o mediante consegna sotto la 

porta del Municipio 

2. Il Comune trasmette le istanze al Consorzio Monviso Solidale  

3. La valutazione delle stesse vengono effettuate dal Consorzio il quale provvede ad 

inviarle al comune con cadenza settimanale, consentendo a quest’ultimo la possibile 

assegnazione dei benefici previsti. 

4. Il Comune gestisce in autonomia l’intera misura di “Solidarietà alimentare” anche 

sotto il profilo dei controlli. 

 

Ritenuto di appellarsi alle attività economiche operanti in Monasterolo di Savigliano,  per 

l’attuazione di dette misure urgenti di solidarietà alimentare, sulla base della 

regolamentazione in allegato;  

 

Visto il “Regolamento di attuazione Ordinanza n. 658 del Capo Dipartimento Protezione 

Civile del 29.03.2020 – Emergenza epidemiologica Covid19- Risorse da destinare a misure 

urgenti di solidarietà alimentare” redatto all’uopo ed allegato alla presente deliberazione, 

 

Vista la deliberazione n. 46 del 20.12.2019, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale 

ha approvato il bilancio  di previsione 2020-2022 e allegati in conformità alle vigenti 

disposizioni legislative; 

 

Vista la deliberazione n. 45 del 20.12.2019, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale 

ha approvato la nota di aggiornamento DUP 2020/2022; 

 

 



Richiamata la DGC n. 21 del 01.04.2020  con la quale  in via d’urgenza,  si è provveduto  

ad effettuare la necessaria variazione di bilancio per stanziare opportunamente la cifra 

destinata di  € 7.991,42;  

 

Visto l’art. 1 commi da 709 a 713 della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) relativi ai 

nuovi principi in materia di pareggio di bilancio degli Enti Territoriali ivi compresi i 

Comuni; 

 

Visto l’art. 227, comma 2, del citato D. Lgs 267/2000; 

 

Dato atto del parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo D.Lgs, 

la regolarità e la correttezza della delibera proposta   dal segretario generale; 

 

Dato atto del parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 

n 267, proposta   dal responsabile del Servizio finanziario; 

 

Votazione : 

Presenti  in videoconferenza : 

Favorevoli : 3  Contrari : 0 Astenuti:0 

Al termine della votazione il Sindaco dichiara l’esito : Approvazione  

Si proceda ad una seconda votazione per dichiarare l’immediata eseguibilità della 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL  

Favorevoli : 3 Contrari : 0 Astenuti: 0 

Al termine della votazione il Sindaco dichiara l’esito : Approvazione  

 

 

D E L I B E R A 

 
1) Di richiamare la premessa narrativa da considerare parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

 

2) Di prendere atto dell’Ordinanza del Consiglio dei Ministri n. 658 del 29 marzo 2020 

“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa 

al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”,   con la quale, come anticipato dal Premier Giuseppe Conte nel tardo 

pomeriggio di sabato 28 marzo 2020, il Governo ha stanziato 400 milioni di euro a 

favore dei Comuni Italiani,  in supporto a quelle persone che a causa del “Covid-

19” stanno faticando a permettersi beni alimentari, stanziando a favore del Comune 

di Monasterolo di Savigliano, per l'acquisto di soli beni alimentari e di prima 

necessità  l’importo di € 7.991,42;   

 

3) Di considerare favorevolmente la disponibilità del Consorzio Monviso Solidale,  

nelle modalità descritte in narrativa; 

 

4) di disporre che l’iter di attivazione di beni alimentari e di prima necessità sia il 

seguente: 

 



A. L’interessato presenta istanza come da modello allegato alla presente , entro 

il termine di sabato 11 aprile 2020, o in via telematica o mediante consegna sotto 

la porta del Municipio 

B. Il Comune trasmette le istanze al Consorzio Monviso Solidale  

C. La valutazione delle stesse vengono effettuate dal Consorzio il quale 

provvede ad inviarle al comune con cadenza settimanale, consentendo a 

quest’ultimo la possibile assegnazione dei benefici previsti. 

 

5. Il Comune gestisce in autonomia l’intera misura di “Solidarietà alimentare” anche 

sotto il profilo dei controlli. 

 

5) Di appellarsi alle attività economiche operanti in Comune di Monasterolo di 

Savigliano,  per l’attuazione di dette misure urgenti di solidarietà alimentare, sulla 

base della regolamentazione in allegato;  

 

6) Di approvare il “Regolamento di attuazione Ordinanza n. 658 del Capo 

Dipartimento Protezione Civile del 29.03.2020 – Emergenza epidemiologica 

Covid19- Risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare” redatto 

all’uopo ed allegato alla presente deliberazione (allegato A), utile all’attuazione 

delle misure sopradescritte; 

 

7) Di approvare il “Modello di Istanza “ RICHIESTA EROGAZIONE MISURA 

URGENTE DI SOLIDARIETA’ SOCIALE, allegato alla presente deliberazione a 

formarne parte integrante e sostanziale (allegato B); 

 

8) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134 - comma 4 - del D.L.vo n. 267/2000. 

 

 

 

 

Alle ore 15.55 il Sindaco dichiara chiusa la seduta della Giunta Comunale in video 

conferenza. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica 

si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Alberione Giorgio                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  23 APRILE 2020 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 23 APRILE 2020             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 
 

        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
� In data 01 APRILE 2020, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  23 APRILE 2020, ai sensi art. 124 – 

comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


